BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
TỔNG CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TCĐBVN-TC
 V/v gia hạn vé tháng, vé quý tại các trạm
thu phí dịch vụ sử dụng đường bộ để hỗ
trợ phòng chống dịch Covid-19.

        Hà Nội, ngày      tháng 12 năm 2021

Kính gửi:
      - Ủy ban Nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
      - Các Nhà đầu tư/Doanh nghiệp dự án BOT;
      - Công ty cổ phần Giao thông số Việt Nam;
      - Công ty TNHH thu phí tự động VETC;
      - Tổng công ty đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam;
      - Các Cục Quản lý đường bộ I, II, III, IV.

Trước tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, thực hiện các giải pháp
cấp bách trong phòng chống dịch bệnh, hỗ trợ công tác phòng chống dịch bệnh
và đảm bảo an toàn sức khỏe cho nhân dân, hỗ trợ các doanh nghiệp vận tải,
Tổng cục Đường bộ Việt Nam đã có văn bản số 5471/TCĐBVN-TC ngày
03/8/2021, văn bản số 5093/TCĐBVN-TC ngày 21/7/2021 về hỗ trợ các phương
tiện mua vé tháng, vé quý phải tạm ngưng hoạt động theo Chỉ thị số 15/CT-TTg
ngày 27/3/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính
phủ. Ngày 10/6/2021, Công ty TNHH kinh doanh vận tải Sơn Tùng có văn bản
số 06/CV-ST về xin gia hạn phí đường bộ trong thời gian nghỉ do ảnh hưởng của
dịch Covid-19, Tổng cục Đường bộ Việt Nam có ý kiến làm rõ, nội dung như
sau:

1. Gia hạn thời gian sử dụng vé tháng, vé quý đối với các phương tiện vận
tải hành khách bằng xe ô tô theo tuyến cố định liên tỉnh phải ngưng hoạt động có
vé tháng, vé quý tại các trạm thu phí trong tuyến vận tải hành khách cố định liên
tỉnh mà thời gian hiệu lực của vé trùng với thời gian tạm dừng thu phí theo Chỉ
thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 và thời gian giãn cách xã hội theo Chỉ thị số
15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Điều kiện gia hạn vé
tháng, vé quý:

- Các phương tiện vận tải hành khách cố định liên tỉnh (được các Sở
GTVT chấp thuận) phải tạm ngưng hoạt động do địa phương trong tuyến yêu
cầu thực hiện giãn cách theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020, Chỉ thị số
15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

- Các phương tiện không lưu thông qua trạm thu phí trong thời gian phải
tạm ngưng hoạt động theo yêu cầu thực hiện giãn cách theo Chỉ thị số 16/CT-
TTg ngày 31/3/2020, Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng
Chính phủ.

2

 2. Các nội dung khác liên quan đến việc gia hạn vé tháng, vé quý thực
hiện theo hướng dẫn tại các văn bản số 5471/TCĐBVN-TC ngày 03/8/2021 và
văn bản số 5093/TCĐBVN-TC ngày 21/7/2021 của Tổng cục Đường bộ Việt
Nam.

Tổng cục Đường bộ Việt Nam đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Bộ GTVT (để b/cáo);
- Thứ trưởng Lê Đình Thọ (để b/cáo);
- Thứ trưởng Lê Anh Tuấn (để b/cáo);
- Phó CT chuyên trách Uỷ ban ATGTQG Khuất
Việt Hùng (để b/cáo);
- Các Vụ: ATGT, Vận tải – Bộ GTVT;
- Thanh tra Bộ GTVT;
- Các Phó TCT (để p/h chỉ đạo);
- Cục Cảnh sát giao thông (C08);
- Hiệp hội vận tải ô tô Việt Nam;
- Báo Giao thông; Trung tâm TT và TTĐB;
- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 Bộ GTVT
(b/c);
- Vụ: PCTT, KHCN, MT&HTQT; ATGT; KHĐT;
QLBTĐB;
- Ban QLDA4;
- Lưu: VT, TCTh

TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Huyện